
ВЕДОМОСТИ
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

№ 11 16 июня 2014 года

СОДЕРЖАНИЕ 

РАЗДЕЛ I

ПОСТАНОВЛЕНИЯ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, ПРИНЯТЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫМ 

СОБРАНИЕМ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ.
ЗАКОНЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Постановление Законодательного Собрания Иркутской области от
30.05.2014 № 11/З-ЗС «О Законе Иркутской области «О внесении из­
менений в часть 3 статьи 2 Закона Иркутской области «О порядке 
обеспечения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родите­
лей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения ро­
дителей, жилыми помещениями в Иркутской области»

Закон Иркутской области от 16 июня 2014 года № 72-03 «О внесении 
изменений в часть 3 статьи 2 Закона Иркутской области «О порядке 
обеспечения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родите­
лей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения ро­
дителей, жилыми помещениями в Иркутской области»

Постановление Законодательного Собрания Иркутской области от
30.05.2014 № 11/4а-ЗС «О Законе Иркутской области «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «О выборах Губернатора Ир­
кутской области»

Закон Иркутской области от 10 июня 2014 года № 66-03 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «О выборах Губернатора Ир­
кутской области»

Постановление Законодательного Собрания Иркутской области от
30.05.2014 № 11/5а-ЗС «О Законе Иркутской области «Об отдельных 
вопросах формирования органов местного самоуправления муници­
пальных образований Иркутской области»



6 Закон Иркутской области от 30 мая 2014 года № 54-03 «Об отдель­
ных вопросах формирования органов местного самоуправления му­
ниципальных образований Иркутской области» 11

7 Постановление Законодательного Собрания Иркутской области от
30.05.2014 № 11/6а-ЗС «О Законе Иркутской области «О закрепле­
нии за сельскими поселениями Иркутской области вопросов местного 
значения» \ 3

8 Закон Иркутской области от 30 мая 2014 года № 53-03 «О закрепле­
нии за сельскими поселениями Иркутской области вопросов местного 
значения» 14

9 Постановление Законодательного Собрания Иркутской области от
30.05.2014 № 11/7а-ЗС «О Законе Иркутской области «О внесении
изменений в Закон Иркутской области «О бесплатном предоставле­
нии земельных участков в собственность граждан» 15

10 Закон Иркутской области от 16 июня 2014 года № 73-03 «О внесении
изменений в Закон Иркутской области «О бесплатном предоставле­
нии земельных участков в собственность граждан» 16

РАЗДЕЛ II

ПОСТАНОВЛЕНИЯ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, ПРИНЯТЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫМ СО­

БРАНИЕМ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

11 Постановление Законодательного Собрания Иркутской области от
30.05.2014 № 11/1-ЗС «О награждении Почетным знаком Юрия Аб­
рамовича Ножикова «ПРИЗНАНИЕ» Арсеньевой Л.Н.» 18

12 Постановление Законодательного Собрания Иркутской области от
30.05.2014 № 11/2-ЗС «О награждении Почетным знаком Юрия Аб­
рамовича Ножикова «ПРИЗНАНИЕ» Храменковой Л.В.» 19

13 Постановление Законодательного Собрания Иркутской области от
30.05.2014 № 11/4-ЗС «О проекте закона Иркутской области «О вне­
сении изменений в Закон Иркутской области «О выборах Губернато­
ра Иркутской области» 20

14 Постановление Законодательного Собрания Иркутской области от
30.05.2014 № 11/5-ЗС «О проекте закона Иркутской области «Об от­
дельных вопросах формирования органов местного самоуправления 
муниципальных образований Иркутской области» 21

2



15 Постановление Законодательного Собрания Иркутской области от
30.05.2014 № 11/6-ЗС «О проекте закона Иркутской области «О за­
креплении за сельскими поселениями Иркутской области вопросов 
местного значения»

16 Постановление Законодательного Собрания Иркутской области от
30.05.2014 № 11/7-ЗС «О проекте закона Иркутской области «О вне­
сении изменений в Закон Иркутской области «О бесплатном предо­
ставлении земельных участков в собственность граждан»

17 Постановление Законодательного Собрания Иркутской области от
30.05.2014 № Ц /8-ЗС «О проекте закона Иркутской области «Об от­
дельных вопросах образования в Иркутской области»

18 Постановление Законодательного Собрания Иркутской области от
30.05.2014 № 11/9-ЗС «О проекте закона Иркутской области «Об ис­
пользовании копии Знамени Победы в Иркутской области»

19 Постановление Законодательного Собрания Иркутской области от
30.05.2014 № 11/10-ЗС «О проекте Соглашения о сотрудничестве 
между Государственным Советом Республики Крым -  парламентом 
Республики Крым и Законодательным Собранием Иркутской обла­
сти»

3



РАЗДЕЛ I

ПОСТАНОВЛЕНИЯ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ, ПРИНЯТЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫМ СОБРАНИЕМ ИРКУТ­

СКОЙ ОБЛАСТИ. ЗАКОНЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

1
А  О Законе Иркутской области «О внесении изменений в часть 3 статьи
2 Закона Иркутской области «О порядке обеспечения детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями в Иркутской 
области»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в 
часть 3 статьи 2 Закона Иркутской области «О порядке обеспечения детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещения­
ми в Иркутской области».

2. Направить данный Закон Губернатору Иркутской области 
Ерощенко С.В. для обнародования.

Председатель 
Законодательного Собрания 

Л.М. Берлина

г. Иркутск
30.05.2014 
№ 11/3-ЗС

4



ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

и  О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЧАСТЬ 3 СТАТЬИ 2 ЗАКОНА ИР­
КУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О ПОРЯДКЕ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ДЕТЕЙ-СИРОТ И 
ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, ЛИЦ ИЗ 
ЧИСЛА ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ 
РОДИТЕЛЕЙ, ЖИЛЫМИ ПОМЕЩЕНИЯМИ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в часть 3 статьи 2 Закона Иркутской области от 28 декабря 
2012 года № 164-03 «О порядке обеспечения детей-сирот и детей, остав­
шихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, остав­
шихся без попечения родителей, жилыми помещениями в Иркутской обла­
сти» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2013, 
№ 52, т. 2; Областная, 2013, 27 декабря; Областная, 2014, 29 января) сле­
дующие изменения:

1) абзац второй изложить в следующей редакции:
«В случае отсутствия жилых помещений в соответствующем насе­

ленном пункте по месту жительства лиц, указанных в части 1 настоящей 
статьи, с письменного согласия указанных лиц им предоставляются жилые 
помещения в другом населенном пункте Иркутской области.»;

2) абзац третий изложить в следующей редакции:
«Порядок организации работы по обеспечению детей-сирот жилыми 

помещениями устанавливается Правительством Иркутской области.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней по­
сле дня его официального опубликования.

Губернатор 
Иркутской области 

С.В. Ерощенко

г. Иркутск
« 16 » июня 2014 года 
№ 72-03

5



ПОСТАНОВЛЕНИЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

3  О Законе Иркутской области «О внесении изменений в Закон Иркут­
ской области «О выборах Губернатора Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в За­
кон Иркутской области «О выборах Губернатора Иркутской области».

2. Направить данный Закон Губернатору Иркутской области 
Ерощенко С.В. для обнародования.

Председатель 
Законодательного Собрания 

Л.М. Берлина

г. Иркутск
30.05.2014 
№ 11/4а-ЗС

6



ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

4 О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О 
ВЫБОРАХ ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 25 июня 2012 года № 54-03 
«О выборах Губернатора Иркутской области» (Ведомости Законодательно­
го Собрания Иркутской области, 2012, № 46, т. 1; 2013, № 52, т. 2, № 53, 
т. 1, № 55, т. 2; Областная, 2014, 20 января, 14 марта) следующие измене­
ния:

1) часть 3 статьи 29 изложить в следующей редакции:
«3. Избирательная комиссия Иркутской области считается уведом­

ленной о выдвижении кандидата, а кандидат считается выдвинутым, при­
обретает права и обязанности кандидата, предусмотренные Федеральным 
законом, настоящим Законом, после поступления в нее заявления в пись­
менной форме выдвинутого лица о согласии баллотироваться с обязатель­
ством в случае его избрания прекратить деятельность, несовместимую со 
статусом Губернатора Иркутской области.»;

2) в статье 31:
а) пункт 2 части 1 изложить в следующей редакции:
«2) копия паспорта (отдельных страниц паспорта, определенных 

Центральной избирательной комиссией Российской Федерации) или доку­
мента, заменяющего паспорт гражданина;»;

б) в части 2:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«2. В заявлении, предусмотренном пунктом 1 части 1 настоящей ста­

тьи, указываются фамилия, имя, отчество, дата и место рождения, адрес 
места жительства, серия, номер и дата выдачи паспорта или документа, за­
меняющего паспорт гражданина, наименование или код органа, выдавшего 
паспорт или документ, заменяющий паспорт гражданина, идентификаци­
онный номер налогоплательщика (при наличии), гражданство, сведения о 
профессиональном образовании (при наличии) с указанием организации, 
осуществляющей образовательную деятельность, года ее окончания и рек­
визитов документа об образовании и о квалификации, основное место ра­
боты или службы, занимаемая должность (в случае отсутствия основного 
места работы или службы -  род занятий).»;

абзац третий изложить в следующей редакции:
«Кандидат вправе указать в заявлении свою принадлежность к поли­

тической партии либо не более чем к одному иному общественному объ­
единению, зарегистрированному не позднее чем за один год до дня голосо­
вания в установленном законом порядке, и свой статус в этой политиче­

7



ской партии, этом общественном объединении при условии представления 
вместе с заявлением документа, подтверждающего указанные сведения и 
подписанного уполномоченным лицом политической партии, иного обще­
ственного объединения либо уполномоченным лицом соответствующего 
структурного подразделения политической партии, иного общественного 
объединения.»;

3) в статье 34:
а) часть 3 дополнить новым третьим предложением следующего со­

держания: «На период работы привлекаемые эксперты освобождаются от 
основной работы, за ними сохраняются место работы (должность), уста­
новленные должностные оклады и иные выплаты по месту работы.»;

б) часть 4 изложить в следующей редакции:
«4. При выявлении неполноты сведений о кандидате, отсутствия ка­

ких-либо документов, представление которых в Избирательную комиссию 
Иркутской области для уведомления о выдвижении кандидата и его реги­
страции предусмотрено Федеральным законом, настоящим Законом, или 
несоблюдения требований Федерального закона, настоящего Закона к 
оформлению документов Избирательная комиссия Иркутской области не 
позднее чем за три дня до дня заседания, на котором должен рассматри­
ваться вопрос о регистрации кандидата, извещает об этом соответствую­
щего кандидата. Не позднее чем за один день до дня заседания Избира­
тельной комиссии Иркутской области, на котором должен рассматриваться 
вопрос о регистрации кандидата, соответствующий кандидат вправе вно­
сить уточнения и дополнения в документы, содержащие сведения о нем и 
представленные в соответствии с пунктами 1, 4, 5, 6 части 1 статьи 31 
настоящего Закона, а также в иные документы, представленные в Избира­
тельную комиссию Иркутской области для уведомления о выдвижении 
кандидата и его регистрации, в целях приведения указанных документов в 
соответствие с требованиями Федерального закона, настоящего Закона, в 
том числе к их оформлению. Если подпись депутата представительного 
органа муниципального образования, избранного на муниципальных вы­
борах главы муниципального образования в листе поддержки кандидата 
признана недостоверной на основании пунктов 2 - 5  части 4 статьи 35 
настоящего Закона, кандидат вправе заменить этот лист поддержки иным 
листом, оформленным в соответствии с настоящим Законом, с подписью 
того же депутата представительного органа, главы муниципального обра­
зования. Кандидат вправе заменить представленный документ только в 
случае, если он оформлен с нарушением требований Федерального закона, 
настоящего Закона. В случае отсутствия копии какого-либо документа, 
представление которой предусмотрено пунктами 2, 3 части 1 статьи 31 
настоящего Закона, кандидат вправе представить ее не позднее чем за один 
день до дня заседания Избирательной комиссии Иркутской области, на ко­
тором должен рассматриваться вопрос о регистрации соответствующего 
кандидата.»;

8



4) в пункте 4 части 5 статьи 71 слова «и проверяется по списку до­
срочно проголосовавших избирателей» исключить.

Статья 2

1. Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней 
после дня его официального опубликования.

2. Положения настоящего Закона применяются к правоотношениям, 
возникшим в связи с проведением выборов Губернатора Иркутской обла­
сти, назначенных после дня вступления в силу настоящего Закона.

Г убернатор 
Иркутской области 

С.В. Ерощенко

г. Иркутск
« 10 » июня 2014 года 
№ 66-03

9



ПОСТАНОВЛЕНИЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О Законе Иркутской области «Об отдельных вопросах формирования
органов местного самоуправления муниципальных образований Иркутской 
области»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «Об отдельных вопросах фор­
мирования органов местного самоуправления муниципальных образований 
Иркутской области».

2. Направить данный Закон Губернатору Иркутской области 
Ерощенко С.В. для обнародования.

Председатель 
Законодательного Собрания 

Л.М. Берлина

г. Иркутск
30.05.2014 
№ 11/5 а-ЗС

10



ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ОБ ОТДЕЛЬНЫХ ВОПРОСАХ ФОРМИРОВАНИЯ ОРГАНОВ
МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Статья 1. Предмет регулирования настоящего Закона

Настоящий Закон в соответствии с частью 4 статьи 35, частью 2 ста­
тьи 36 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федера­
ции» регулирует отдельные вопросы формирования представительных ор­
ганов муниципальных районов Иркутской области, а также избрания и 
полномочий глав муниципальных образований Иркутской области.

Статья 2. Порядок формирования представительного органа муници­
пального района Иркутской области

Представительный орган муниципального района Иркутской области 
избирается на муниципальных выборах на основе всеобщего равного и 
прямого избирательного права при тайном голосовании сроком на пять лет. 
При этом число депутатов, избираемых от одного поселения, не может 
превышать две пятые от установленной численности представительного 
органа муниципального района Иркутской области.

Статья 3. Порядок избрания и полномочия главы муниципального 
образования Иркутской области

1. Глава муниципального образования Иркутской области, наделен­
ного статусом муниципального района, городского округа или городского 
поселения, избирается на муниципальных выборах На основе всеобщего 
равного и прямого избирательного права при тайном голосовании сроком 
на пять лет и возглавляет местную администрацию.

2. Глава муниципального образования Иркутской области, наделен­
ного статусом сельского поселения, избирается на муниципальных выбо­
рах на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тай­
ном голосовании сроком на пять лет и возглавляет местную администра­
цию, если уставом этого муниципального образования Иркутской области 
не предусмотрено, что глава муниципального образования Иркутской об­
ласти также входит в состав представительного органа муниципального 
образования Иркутской области с правом решающего голоса и исполняет 
полномочия его председателя.



Статья 4. Заключительные и переходные положения

1. Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней 
после дня его официального опубликования.

2. Если уставом муниципального образования Иркутской области на 
день вступления в силу настоящего Закона предусмотрено, что глава муни­
ципального образования Иркутской области избирается представительным 
органом муниципального образования Иркутской области из своего соста­
ва и на дату, начиная с которой представительный орган муниципального 
образования был бы вправе принять решение о назначении выборов перво­
го главы данного муниципального образования Иркутской области в соот­
ветствии с Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об ос­
новных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 
граждан Российской Федерации», и срок полномочий главы этого муници­
пального образования Иркутской области не предусмотрен уставом этого 
муниципального образования Иркутской области, то срок полномочий пер­
вого главы данного муниципального образования Иркутской области, из­
бираемого на муниципальных выборах после вступления в силу настояще­
го Закона, составляет пять лет.

Г убернатор 
Иркутской области 

С.В. Ерощенко

г. Иркутск 
« 30 » мая 2014 года 
№ 54-03

12



ПОСТАНОВЛЕНИЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

7/  О Законе Иркутской области «О закреплении за сельскими поселения­
ми Иркутской области вопросов местного значения»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О закреплении за сельскими 
поселениями Иркутской области вопросов местного значения».

2. Направить данный Закон Губернатору Иркутской области 
Ерощенко С.В. для обнародования.

Председатель 
Законодательного Собрания 

Л.М. Берлина

г. Иркутск
30.05.2014 
№ 11/6а-ЗС



ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

8 О ЗАКРЕПЛЕНИИ ЗА СЕЛЬСКИМИ ПОСЕЛЕНИЯМИ ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ ВОПРОСОВ МЕСТНОЕО ЗНАЧЕНИЯ

Статья 1

На основании части 3 статьи 14 Федерального закона от 
6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местно­
го самоуправления в Российской Федерации» закрепить за сельскими по­
селениями Иркутской области вопросы местного значения, предусмотрен­
ные пунктами 4 -  8, 11, 13, 131, 15, 18, 20, 22 -  24, 26, 27,31,32, 3 3 '-3 4 , 
36 — 38 части 1 статьи 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней по­
сле дня его официального опубликования, распространяется на правоот­
ношения, возникшие с 27 мая 2014 года, и действует до 31 декабря 
2014 года включительно.

Губернатор 
Иркутской области 

С.В. Ерощенко

г. Иркутск 
« 30 » мая 2014 года 
№ 53-03

14



ПОСТАНОВЛЕНИЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О
О Законе Иркутской области «О внесении изменений в Закон Иркут­

ской области «О бесплатном предоставлении земельных участков в соб­
ственность граждан»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в За­
кон Иркутской области «О бесплатном предоставлении земельных участ­
ков в собственность граждан».

2. Направить данный Закон Губернатору Иркутской области 
Ерощенко С.В. для обнародования.

Председатель 
Законодательного Собрания 

Л.М. Берлина

г. Иркутск
30.05.2014 
№ 11/7а-ЗС

15



ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

JL U  О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
«О БЕСПЛАТНОМ ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ В 
СОБСТВЕННОСТЬ ГРАЖДАН»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 12 марта 2009 года № 8-оз «О 
бесплатном предоставлении земельных участков в собственность граждан» 
(Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 7, 
т. 1, № 14, т. 2; 2010, № 18, т. 1, № 20, т. 1; 2011, № 31, № 34, т..2, № 35, 
т. 1; 2013, № 52, т. 1, № 57, т. 1; «Областная», 2013, 2 декабря) следующие 
изменения:

1) в части 1 статьи 2:
в абзаце первом пункта 2 слова «для ведения крестьянского (фермер­

ского) хозяйства» заменить словами «для осуществления крестьянским 
(фермерским) хозяйством его деятельности»;

в подпункте «а» пункта 4 слова «а также в государственных и муни­
ципальных учреждениях культуры, здравоохранения, образования, соци­
ального обслуживания;» заменить словами «а также в медицинских орга­
низациях государственной системы здравоохранения, государственных и 
муниципальных образовательных организациях, учреждениях культуры, 
социального обслуживания;»;

в подпункте «б» пункта 4 слова «а также в государственных и муни­
ципальных учреждениях образования, культуры, здравоохранения;» заме­
нить словами «а также в медицинских организациях государственной си­
стемы здравоохранения, государственных и муниципальных образователь­
ных организациях, учреждениях культуры;»;

2) в статье 3:
в пункте 1 части 1 слова «для ведения крестьянского (фермерского) 

хозяйства» заменить словами «для осуществления крестьянским (фермер­
ским) хозяйством его деятельности»;

в абзаце первом части 2 после слов «Героя Социалистического Тру­
да» дополнить словами «, Героя Труда Российской Федерации».

I

16



Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней по­
сле дня его официального опубликования.

Губернатор 
Иркутской области 

С.В. Ерощенко

г. Иркутск
« 16» июня 2014 года
№ 73-03

17



РАЗДЕЛ II

ПОСТАНОВЛЕНИЯ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ, ПРИНЯТЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫМ СОБРАНИЕМ ИРКУТ­

СКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

1 1
О награждении Почетным знаком Юрия Абрамовича Ножикова 

«ПРИЗНАНИЕ» Арсеньевой Л.Н.

Рассмотрев ходатайство комитета по социально-культурному зако­
нодательству Законодательного Собрания Иркутской области, согласован­
ное с Общественным советом при Законодательном Собрании Иркутской 
области, учитывая решение комиссии по Регламенту, депутатской этике, 
информационной политике и связям с общественными объединениями За­
конодательного Собрания Иркутской области, руководствуясь постанов­
лением Законодательного Собрания Иркутской области от 22.09.2010 
№ 24/5-ЗС, Законодательное Собрание

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. За значимость многолетних достижений в популяризации истин­
ных российских культурных и исторических ценностей в Иркутской обла­
сти, а также проявленную активную гражданскую позицию наградить По­
четным знаком Юрия Абрамовича Ножикова «ПРИЗНАНИЕ» Арсеньеву 
Людмилу Николаевну — главного библиотекаря детской библиотеки им. 
А.С. Пушкина муниципального бюджетного учреждения культуры г. Ир­
кутска «Централизованная библиотечная система».

2. Данное постановление подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная» и размещению на офици­
альном сайте Законодательного Собрания Иркутской области в информа­
ционно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель 
Законодательного Собрания 

Л.М. Берлина

г. Иркутск
30.05.2014 
№ 11/-ЗС

18



ПОСТАНОВЛЕНИЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕО СОБРАНИЯ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О награждении Почетным знаком Юрия Абрамовича Ножикова 
«ПРИЗНАНИЕ» Храменковой Л.В.

Рассмотрев ходатайство комитета по законодательству о государ­
ственном строительстве области и местном самоуправлении Законодатель­
ного Собрания Иркутской области, согласованное с Общественным сове­
том при Законодательном Собрании Иркутской области, учитывая реше­
ние комиссии по Регламенту, депутатской этике, информационной поли­
тике и связям с общественными объединениями Законодательного Собра­
ния Иркутской области, руководствуясь постановлением Законодательного 
Собрания Иркутской области от 22.09.2010 № 24/5-ЗС, Законодательное 
Собрание

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. За значимость многолетних достижений в повышении результатив­
ности работы по предупреждению безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних в Иркутской области, а также проявленную активную 
гражданскую позицию и регулярное участие в общественной жизни Ир­
кутской области наградить Почетным знаком Юрия Абрамовича Ножикова 
«ПРИЗНАНИЕ» Храменкову Людмилу Владимировну -  заместителя 
начальника отдела -  начальника отделения по организации деятельности 
подразделений по делам несовершеннолетних отдела организации дея­
тельности участковых уполномоченных полиции и подразделений по де­
лам несовершеннолетних ГУ МВД России по Иркутской области.

2. Данное постановление подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная» и размещению на офици­
альном сайте Законодательного Собрания Иркутской области в информа­
ционно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель 
Законодательного Собрания 

Л.М. Берлина

г. Иркутск
30.05.2014 
№ 11/2-ЗС

19



ПОСТАНОВЛЕНИЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

A  О проекте закона Иркутской области «О внесении изменений в За­
кон Иркутской области «О выборах Губернатора Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области «О внесении изменений 
в Закон Иркутской области «О выборах Губернатора Иркутской области» в 
1-м чтении.

2. Направить указанный проект закона области на лингвистическую 
экспертизу и рассмотреть его во 2-м (окончательном) чтении после прове­
дения лингвистической экспертизы (без продолжения работы над ним в 
виде поправок).

Председатель 
Законодательного Собрания 

Л.М. Берлина

г. Иркутск
30.05.2014 
№ 11/4-3С

20



ПОСТАНОВЛЕНИЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ© СОБРАНИЯ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О проекте закона Иркутской области «Об отдельных вопросах фор­
мирования органов местного самоуправления муниципальных образований 
Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области «Об отдельных вопро­
сах формирования органов местного самоуправления муниципальных об­
разований Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Комитету по законодательству о государственном строительстве 
области и местном самоуправлении Законодательного Собрания Иркут­
ской области продолжить работу над указанным проектом закона области 
с учетом предложений и замечаний в виде поправок для рассмотрения во 
2-м чтении на данном заседании Законодательного Собрания Иркутской 
области.

Председатель 
Законодательного Собрания 

Л.М. Берлина

г. Иркутск
30.05.2014 
№ 11/5-ЗС

21



ПОСТАНОВЛЕНИЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О проекте закона Иркутской области «О закреплении за сельскими
поселениями Иркутской области вопросов местного значения»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области «О закреплении за 
сельскими поселениями Иркутской области вопросов местного значения» 
в 1-м чтении.

2. Комитету по законодательству о государственном строительстве 
области и местном самоуправлении Законодательного Собрания Иркут­
ской области продолжить работу над указанным проектом закона области 
с учетом предложений и замечаний в виде поправок для рассмотрения 
во 2-м чтении на данном заседании Законодательного Собрания Иркутской 
области.

Председатель 
Законодательного Собрания 

Л.М.Берлина

г. Иркутск
30.05.2014 
№ 11/6-ЗС

22



ПОСТАНОВЛЕНИЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О проекте закона Иркутской области «О внесении изменений в За­
кон Иркутской области «О бесплатном предоставлении земельных участ­
ков в собственность граждан»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области «О внесении изменений 
в Закон Иркутской области «О бесплатном предоставлении земельных 
участков в собственность граждан» в 1-м чтении.

2. Направить указанный проект закона области на лингвистическую 
экспертизу и рассмотреть его во 2-м (окончательном) чтении после прове­
дения лингвистической экспертизы (без продолжения работы над ним в 
виде поправок).

Председатель 
Законодательного Собрания 

Л.М. Берлина

г. Иркутск
30.05.2014 
№ 11/7-ЗС

23



ПОСТАНОВЛЕНИЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

17А  /  О проекте закона Иркутской области «Об отдельных вопросах обра­
зования в Иркутской области»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области «Об отдельных вопро­
сах образования в Иркутской области» во 2-м чтении.

2. Комитету по социально-культурному законодательству Законода­
тельного Собрания Иркутской области продолжить работу над указанным 
проектом закона области с учетом предложений и замечаний в виде попра­
вок для рассмотрения в 3-м чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному 
проекту закона области -  11 июня 2014 года.

Председатель 
Законодательного Собрания 

Л.М.Берлина

г. Иркутск
30.05.2014 
№ 11/8-ЗС

24



ПОСТАНОВЛЕНИЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О проекте закона Иркутской области «Об
Знамени Победы в Иркутской области»

использовании копии

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

отклонить проект закона Иркутской области «Об использовании ко­
пии Знамени Победы в Иркутской области», внесенный депутатами Зако­
нодательного Собрания Иркутской области.

Председатель 
Законодательного Собрания 

Л.М. Берлина

г. Иркутск
30.05.2014 
№ 11/9-ЗС

25



ПОСТАНОВЛЕНИЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О проекте Соглашения о сотрудничестве между Государственным
Советом Республики Крым -  парламентом Республики Крым и Законода­
тельным Собранием Иркутской области

Рассмотрев проект Соглашения о сотрудничестве между Государ­
ственным Советом Республики Крым — парламентом Республики Крым и 
Законодательным Собранием Иркутской области, руководствуясь ста­
тьей 47 Устава Иркутской области, статьей 49 Закона Иркутской области 
от 8 июня 2009 года № ЗО-оз «О Законодательном Собрании Иркутской 
области», статьями 83, 86 Регламента Законодательного Собрания Иркут­
ской области, Законодательное Собрание

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить проект Соглашения о сотрудничестве между Государ­
ственным Советом Республики Крым — парламентом Республики Крым и 
Законодательным Собранием Иркутской области (прилагается).

2. Поручить председателю Законодательного Собрания Иркутской 
области Берлиной Л.М. подписать Соглашение о сотрудничестве между 
Государственным Советом Республики Крым — парламентом Республики 
Крым и Законодательным Собранием Иркутской области.

Председатель 
Законодательного Собрания 

Л.М. Берлина

г. Иркутск
30.05.2014 
№ 11/10-ЗС

26



Приложение 
к постановлению 
Законодательного Собрания 
Иркутской области 
от 30.05.2014 
№ 11/10-ЗС

СОГЛАШЕНИЕ

о сотрудничестве между Государственным Советом Республики Крым -  
парламентом Республики Крым и Законодательным Собранием Иркутской

области

Государственный Совет Республики Крым -  парламент Республики 
Крым и Законодательное Собрание Иркутской области, именуемые в даль­
нейшем Сторонами, исходя из взаимного стремления к расширению и 
укреплению межпарламентских связей, обмену опытом в законотворче­
ской деятельности заключили настоящее Соглашение о следующем:

Статья 1

Стороны осуществляют сотрудничество в соответствии с Конститу­
цией Российской Федерации, федеральным законодательством, законода­
тельством Республики Крым и законодательством Иркутской области.

Сотрудничество осуществляется Сторонами на основе принципов 
равенства, законности, партнерства и взаимного уважения интересов.

Статья 2

Стороны выражают стремление развивать межпарламентские связи и 
осуществлять сотрудничество в целях:

совершенствования законотворческого процесса и повышения каче­
ства принимаемых Сторонами нормативных правовых актов;

усиления парламентского контроля за исполнением законов;
повышения эффективности планирования законотворческой дея­

тельности;
развития информационного обеспечения взаимодействия Сторон на 

основе использования современных информационных технологий;
совместного решения вопросов, представляющих взаимный интерес 

для Сторон;
развития молодежного парламентаризма.

27



Статья 3

В целях настоящего Соглашения Стороны осуществляют сотрудни­
чество в следующих формах:

организация и проведение по согласованию Сторон совместных ра­
бочих встреч, конференций, семинаров, круглых столов, парламентских 
слушаний, а также консультаций и переговоров по вопросам, представля­
ющим взаимный интерес;

обмен информационно-аналитическими, методическими и иными 
материалами по вопросам законотворческой деятельности;

обмен разработанными Сторонами проектами региональных и феде­
ральных законов, модельными правовыми актами для органов местного 
самоуправления;

представление текстов нормативных правовых актов одной Стороны 
при поступлении запросов от другой Стороны;

обмен информацией о проведенных мероприятиях по вопросам зако­
нотворческой деятельности;

иные формы, согласованные Сторонами в ходе реализации настоя­
щего Соглашения.

Статья 4

Стороны, развивая межпарламентское сотрудничество, содействуют 
установлению и развитию непосредственного взаимодействия между де­
путатами, депутатскими объединениями, постоянными и временными ор­
ганами, аппаратами Государственного Совета Республики Крым — парла­
мента Республики Крым и Законодательного Собрания Иркутской области, 
представителями молодежных парламентов.

Стороны информируют друг друга о проводимых ими мероприятиях 
по вопросам парламентской деятельности (семинары, конференции, пар­
ламентские (депутатские) слушания), а также создают условия для участия 
в них заинтересованных представителей Сторон.

Статья 5

В целях надлежащего и своевременного исполнения обязательств, 
предусмотренных настоящим Соглашением, каждая Сторона определяет 
координаторов, ответственных за организацию взаимодействия Сторон.

Статья 6

Споры и разногласия относительно толкования и применения насто­
ящего Соглашения разрешаются путем переговоров, взаимных консульта­
ций или другим способом, согласованным Сторонами.

28



Статья 7

Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его подписания обеи­
ми Сторонами и действует в течение пяти лет.

В период действия настоящего Соглашения в него по предваритель­
ному согласованию Сторон могут быть внесены изменения и дополнения, 
способствующие более эффективному осуществлению межпарламентского 
сотрудничества.

Статья 8

Настоящее Соглашение может быть расторгнуто, если одна из Сто­
рон письменно уведомит другую Сторону о своем намерении прекратить 
его действие. В этом случае настоящее Соглашение прекращает действо­
вать с момента получения другой Стороной такого уведомления.

Статья 9

Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих 
одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

Совершено в городе______;_______ «__ » __________2014 года.

Председатель Государственного Председатель Законодательного
Совета Республики Крым — Собрания Иркутской области
парламента Республики Крым

В.А. Константинов Л.М.Берлина

29


